Governo do Município de Buritama

Paço Municipal "Nésio Cardoso"
CNPJ 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI N° 50, DE 15 DE JUNHO DE 2022.

"Dispõe sobre abertura de crédito especial ao
orçamento de 2022, alteração do PPA-LDO para os fins
que especifica e dá outras providencias".

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara
Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 1° - Fica aberto no orçamento programa do Governo do Município
de Buritama, um crédito adicional especial, ao orçamento programa de 2022,
nos termos do inciso II do art. 41 da lei federal n° 4.320/64, no valor de
R$.500.000,00 (Quinhentos Mil Reais), para criação da seguinte dotação
orçamentaria:

02 - PODER EXECUTIVO
02.08 - Departamento Municipal de Saúde.
3.3.90.32.16-05 - 10.303.0021-2.016 - Material de Dist. Gratuita - Farm.
Básica - União R$ 500.000,00
TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES  R$ 500.000,00

Art. 2° - Para cobertura do credito aberto pelo artigo anterior, serão
utilizados recursos provenientes SUPERÁVIT FINANCEIRO do exercício
anterior, disposto no inciso II do § 10, c.c. § 30 do art. 43, da Lei Federal n°
4.320, de 17 de março de 1.964:

Art. 3° - O demonstrativo do impacto orçamentário e financeiro de que
trata o artigo 16 da Lei Complementar n° 101/2000, fica dispensado tendo
em vista tratar-se de despesas custeadas com recursos oriundos do Superávit
Financeiro, para realização de programas já constantes do orçamento
corrente.

Art. 4° - Ficam incluídos, alterados e consolidados aos anexos do PPA -
Plano Plurianual e LDO - Lei das Diretrizes orçamentárias do exercício de
2002 o programa de trabalho de que se trata esta lei.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 - Fone! Fax (18) 3691-9
E-mail: secretaria@buritama.sp.g

:1.0010,40
3 G niSES2

10 VZ ZUS

4

3 =J.. 4 =4r

NO

5 r.trZ

uritama - SP

1,tá0
0133ETIVOS
SUSTENT VEL

Governo do Município de Buritama

Paço Municipal "Nésio Cardoso"
CNP .1+ 44A35.121/0001-31

Buritama, 15 de j • ho de 2 104 anos de Fundação e 73 anos
de Emancipação Politjá.

7 „gRODRIGO ZA • 40• DOS SANTOS
a  :II '1Cipal

111‘.4n

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 - Fone! Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

MIENNOCial
RAPOINILIA

trkiht
M [SM 4. %ror 5 it t=

a 6CAPOIÀVel
‘J

12 ~11  nAU t 091 al A A Vlialtt.
mut* 10 muonovaRms, 11.4 ruo
11~Iriss nerà

9B?grivo
USTENTÁVEL

219

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNP.] 44.435.121/0001-31

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submetemos o presente projeto visando a abertura de crédito especial
ao orçamento de 2022, correspondente ao Saldo Financeiro obtido por
Superavit Financeiro no exercício de 2021, referente a repasses efetuados pelo
Governo Federal.

O respectivo valor tem como objeto: a aquisição de medicamentos para
distribuição e atendimento às necessidades junto a população de nosso
município.

Assim, necessário se faz a suplementação do crédito especial para
inserção no orçamento de 2022.

Para tanto contamos com a deliberação favorável de Vossa Excelência e
Nobres Vereadores, para que este jeficio seja estendido aos que '
necessitam.

DOS SANTOS
ipal

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 - Fone / Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

=Ne
ifetty*
lonf2z,

4=,.

.3 =S. 41 C:Ját" 5

RUO

TRAIIALIKIPLUIM 411 iIaÀ
£ GIFFSMENTO Mi I amexusqxn28
iCW1~7

17 .1,:,14,;t`,nr;,,,

41ilk,l..„..., - '....",

0a3ETIVOS

1:45

N.)

E
(T

ed
úu

ot